(Colección de pergaminos de D. Jaime II, núm. 1803.) 

Transacción entre Jaime I I de Aragon y Jaime I I y Sancho de Mallorca. 

Huius inslrumenti publici et aucteutici serie omnibus innotescat. Quod Nos infans 
Sancius primogeuilus domini Jacobi Dei gratia Regis Maiorice comitis Rossilionis 
Ceritanie et Coniluentis ac domini Montispessulani illustris certifiieati plenius et ins-
tructi de composicione et transaccione jam dudum factis inter indite recordationis 
dominum Petrum quondam regem Aragonis patruum nostrum ex una parte et karis-
simum dominum et genitorem nostrum regem Maiorice predictum ex altera super 
controversia quam diclus dominus rex Aragonis quondam faciebat seu facer visus 
erat dicto domino regi Maiorice karissimo genitori nostro de regno Maiorice et i n -
sulis eidem adiacenlibus et comitatibus et terris Rossilionis Ceritanie Coniluentis 
Vallispirii et Cauquolibero et de Montepessulano cum castris et villis dominacionis 
Montispessulani. Certificati insuper plenius et instructi de conventionityis factis et 
initis inter eos dicte transactionis seu composicionis tempore contentis in instru
mento scripto manu Arnaldi Mironi scriptoris publici Perpiniani sub anno domini 
M.0CG.0 LXX.0 VIII terciodecimo kalendas februarii. Item certificati et instructi de 
díctarum convenlionum que eedem sunt cum predictisrenovacione seu reformacio-
ne postea factis inter dominum Jacobum Dei gratia regem Aragonis karissimum 
consanguineum nostrum ex una parte et prefatum karissimum dominum et genito
rem nostrum regem Maiorice ex altera prout constat inde per publicum instrumen-
tum scriptum manu Michaelis Rotlandi scriptoris publici Perpiniani sub anno domini 
M.0 CC.0 XC.0 VIII tercio kalendas julii. Item certificati plenius et instructi de con-
íirmatione et aprobatione omnium predictorum facta cum sacramento per karissi
mum germanum nostrum infanlem Jacobum primogenitum dicti domini patris nostri 
tune vitam sedarem agentem qui postea religionem ordiñis fratrum minorum ingres-
sus professus est in eodem propter quod ad nos infantem Sancium antedictum jus 
primogeniture pervenit prout de dictis compositione et transactione ac renovatione 
confirmalione et aprobatione constitit perdida publica instrumenta et per aliud pu
blicum instrumentum scriptum manu dicti Michaelis Rotlandi scriptoris publici Per
piniani sub anno et die proxime dictis. Que quidem omnia instrumenta nobis in 
presentí fuerunt leda et ostensa. Nos siquidem dictus infans Sancius de omnibus et 
singulis supradidis informati plenius et instructi transaccionem et composicioriem 
ac convenciones predictas de volúntate et expresse assensu dicti domini et karissi-
mi genitoris nostri. Quod nos dictus rex Maiorice asserimus fore verum Qrmare vo
leóles promitimus bona fide vobis dictq domino Jacobo Dei gratia regi Aragonis 
karissimo consanguíneo nostro nos dictas convenciones et omnia et singula contenta 
in instrumento díctarum convencionum servare lenere et custodire perpetuo ¡Iliba
ta. Et ita juranius vobis per saneia Dei evangelia a nobis corporaliter gratis tacta. 
Ita lamen quod si primogenitus vester dietas convenciones per juramenlum suum 
non firmaverit postquam ad annos pervenerit pubertalis infra Ires menses postquam 
vos super hoc fuerilis requisiti a nobis vel dido domino genitore noslro quod jura
menlum predidum per nos prestitum habeatur ex tune pro non fado. Teneamur 
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lamen postquam ad hereditatem paternam pervenerimus faceré ac servare per om
nia et complere omnes convenciones et pacta et alia omnia contenta in dicto ins
trumento convenlionum. Et nos Jacobus Dei gratia rex Aragonis antedictus promiti-
mus vobis karissimis patruo nostro regi Maiorice et vobis infanti Saneio consanguí
neo noslro memoratis nos factures et effectualiter curaturos quod dictus primogeni-
tus noster dictas conventiones firmabit et jurabit infra tres menses postquam ad 
etatem pervenerit pubertatis postquam tamen per vos vel veslrum alterum inde 
fuerimus requisili. In cujus rei testimonium hoc presens publicum instrumentum 
sigillorum nostri regis Aragonis et nostri regis Maiorice et nostri infanti Sancii pre-
dictorum appensione duximus roborandum. Acta sunt hec in civitate GerundeXIIII.0 
kalendas novembris anno domini millessimo trescentessimo secundo.—Signum 
infantis Sancii illustris domini Jacobi regis Maiorice primogeniti appositum hie per 
raanum Petri de Calidis scriptoris predicti domini regis Maiorice de mandato nostro 
qui predicta omnia laudamus concedimus ac etiam approbbamus.— Signum ^ Jaco
bi Dei gracia regis Maiorice comitis Rossilionis et Ceritanie et domini Montispessu-
lani qui predicta concedimus laudamus et approbamus et nostri apensione sigilli 
fecimus communiri appositum hie de man Jato dicti domini regis per manum Petri 
de Calidis scriptoris eiusdem domini regis.—Signum tji Jacobi Dei gratia regis Ara-
gonum "Valencie et Murcie ac comitis Barchinone appositum hie per manum Petri 
de Letone scriptoris nostri de mandato nostro. Qui predicta omnia laudamus conce
dimus aceciam approbamus. 

Testes sunt Dompnus infans Ferrandus filius domini regis Maiorice predicti, Rai-
mundus Dei gratia episcopus Valencie cancellarius et cõnsiliarius supradicti domini 
regis Aragonis, Raimundus per eandem episcopus Elnensis, Poncius per eandem 
episcopus Vicensis, Frater Berengarius de Cardona magisterMilice Templiin Arago-
nia et Cathalonia. Frater Raimundus de Guardia comendâtor domus Mansidei, Gau-
ffridus de Crudiliis abbas Fuxensis, Huguetus primogenitus nobilis Poncii Hugonis 
comitis Empuriarum, Petrusde Fonollelo, Arnaldus de Saga, Petrus Sesse, Acar-
dus deMuro, Arbertusde Mediona, Bremundus de Monteferrario legum doctor, J a 
cobus de Muredine, Berengarius de Calderiis, Raimundus de Villanova, Gondissal-
bus ejarsiie, Johannes de Turrefacta Sacrista Herde, Ermengaudus Olibe legum doc
tor Archidiaconus Confluentis in Ecclesia Elnensi, Raimundus Guillelmi sacrista 
Elnensis, et quam plures alii.—Signum iji Petri dé Letone scriptoris predicti domini 
regis Aragonum ac etiam auctoritate eiusdem per totam terram et dommacionem 
suam notarii publici qui prediclis omnibus interfui et mandato predictorum domino-
rum regum et infantis hoc instrumentum scribi fecit et clausit loco die et anno pre-
fixis. (Lugar de tres sellos.) 

( NUM. » , ) 

Colección de bulas de Clemente VI , aira. 38. 

Bula dirijida al rey, suplicándole que permita volver á la reina Constanza en compañía 
de su esposo. 

Clemens episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo filio Petro regi Ara
gonum ¡llustri salutem et apostoücam benediclionem. Ad illo le fili carissime quem 
in viseribus gerimus caritatis dirigi ex quibus tue salutis et honoris Ubi felicia in
crementa proveniant cupientes te libenter super eis precibus et exhortalionibus 
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apostolicis excitaraus. Dudum siquidem carissimi in Christo filii nostri Jacobi regis 
Maioricarum illustris instantibus supplicationibus inclinati veslras exhortatorias 
litteras tue celsitudini memiaimus direxísse ut cavissimam in Christo filiam nostram 
Conslanliam reginam Maioricarum illustrem regis ejusdem uxorem, germanamque 
tuam ad eundem virum suum accederé permitieres eidem prout ex fide ac lege te-
uelur matrimonii adhesuram; Cum autem postmodum tue Magnilicentie nuncii ad 
nostram presentiam destinati nobis pro parte tua duxerim explicandum quod ex eo 
nostris huismodi optemperare precibus et exhortationibus differebas quia tuis fae-
rat auribus instillatum regem prefatum verba protulissein locisaliquibus per que 
ipsius serviciara erga dictara reginam dilectam unicam germanara tuam de cuius 
offdnsa doleres tanquam propria verebaris Nos regi eidem fuimus super buiusmodi 
materiasicut expedine vidimus collocuti qui nobis affectualiter et aperte promitten-
do respondit quod ipse cum honore debito reginam eandem reciperet ipsamque ma-
gis quam unquam fecerit benivoie honorifice ac caritative tractaret. Verum cum 
idem rex Instare non cessei apud nos super hiis"et prefata regina sicut suis litteris 
etiam manu sua propina scriptis ut asseritur nobis presentatis et per suum procu-
ratorem et nuncium idem petierit coram nobis. Nosque nichilominus super immu-
nitate dicte regine intendamus taliter providere quod nou offendalur per regem 
ipsum quomodolibet sed honore debito potius pertractetur. Exellenliam tuam re
giam rogamus et hortamur atiente quatimus memoralam reginam commilliva sicut 
tui et sui status decet Exellenliam congrua et sufiicienti stipatam ad virum suum 
predictum libere permitias accederé sublalis impedimentis et obstaculis indebitis 
quibuscumque. Alias autem cum instare non cessent apud nos super Mis rex et 
regina predict! sibi deese urgente consciência et exigente iusticia requiremus quo-
minus curaremus de oportuno et inçto in hac parte remedio providere. Data apud 
Villamnovam Avinionensis diócesis YI idus junii Pontificatus nostri anno quarto.— 
G. de Aula.—(Lugar del sello.) 
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INTRODUCCION.—Objeto de la obra.—Título.